Правительство Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

В целях создания условий для эффективной реализации

установленного Конституцией Российской Федерации права граждан на

получение квалифицированной юридической помощи, создания на

территории Нижегородской области системы правового просвещения

населения, ориентированной на повышение уровня правовой

осведомленности, правовой грамотности и формирование правосознания

граждан, а также реализации мероприятий по цифровой трансформации в

области права Правительство Нижегородской области

п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий («дорожную карту») по

правовому просвещению граждан и оказанию правовой помощи на

территории Нижегородской области на 2021-2023 годы (далее – план

мероприятий).

2. Государственно-правовому департаменту Нижегородской области

осуществлять:

- координацию деятельности по реализации плана мероприятий;

- взаимодействие с Главным управлением Министерства юстиции

Российской Федерации по Нижегородской области по реализации

государственной политики в сфере правового просвещения граждан и

оказания бесплатной юридической помощи  на территории Нижегородской

области, в том числе, путем унификации подходов всех органов

 Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по

правовому просвещению граждан и оказанию правовой

помощи на территории Нижегородской области

на 2021-2023 годы

 2

государственной власти и органов местного самоуправления

муниципальных районов, муниципальных и городских округов

Нижегородской области;

- взаимодействие с Законодательным Собранием Нижегородской

области, Уполномоченным по правам человека в Нижегородской области в

сфере правового просвещения, повышения уровня правосознания, а также

повышения правовой культуры граждан Нижегородской области.

3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных

районов, муниципальных и городских округов Нижегородской области

принять участие в реализации плана мероприятий путем обеспечения

поддержки проведения мероприятий по правовому просвещению и

оказанию правовой помощи на территории Нижегородской области.

4. Финансовое обеспечение мероприятий, предусмотренных планом

мероприятий, осуществляется органами исполнительной власти

Нижегородской области, ответственными за их исполнение, в пределах

бюджетных ассигнований, предусмотренных им в областном бюджете на

соответствующий финансовый год и плановый период.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Губернатора Нижегородской области А.А.Бетина.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и

подлежит официальному опубликованию.

Губернатор             Г.С.Никитин

	ТекстовоеПоле4
	ТекстовоеПоле5
	ТекстовоеПоле3